Die erwelterte Notation 1im Dressurviereck

Eine Planungshilfe fiir das Figurenreiten

Andreas Zottmann und Claudia Weissauer (fachliche Beratung)

Zusammenfassung

In diesem Artikel wird eine neu entwickelte Notation fiir Reiter im Dressurviereck vor-
gestellt. Sowohl Dressurkiiren als auch Formationsritte kénnen damit exakt und schnell ge-
schrieben werden. Insbesondere werden Seitengidnge, Geschwindigkeitsdnderungen und die
Gangarten damit prézise darstellbar.

Rechtlicher Hinweis

Copyright und Urheberschaft: Andreas Zottmann 2004 und 2005. Das Recht der Verviel-
faltigung, auch auszugsweise, wird an alle Leser weitergegeben, die Urheberschaft ist
dabei anzugeben. Ich bitte darum, stets die aktuelle Version vom Webserver zu verwenden.
Dieser Artikel ist Teil des Buch- und Softwareprojekts »Die neue Quadrillenschule», mehr
Informationen finden Sie unter http://www.quadrillenschule.de.

Inhaltsverzeichnis
1 Notationen: Ein Uberblick 2
1.1 Textuelle Notationen . . . . . . . . . .. ... . . 2
1.2 Graphische Notationen . . . . . . . . . . . . ... 2
1.2.1 Gebrauchliche Notationen fiir den Reiter . . . . . . . . . ... .. ... ... 2
2 Die erweiterte Notation im Dressurviereck 4
2.1 Die Leitlinien . . . . . . . . .. 4
2.2 Bahneinteilung . . . . . ... 5
2.3 Der Hufschlag . . . . . . . . . 6
2.4 Pferdeldnge und Schrittlinge . . . . . . .. .. . ... oo 6
2.5 Geschwindigkeit, Richtung und Gangart . . . . . .. ... ... ... ... ..... 6
2.6 DieSpur. . . . . . . 7
2.7 Biegung und Seitengdnge . . . . . . . ... L 7
2.8 Regeln der neuen Notation . . . . . . . .. .. ... 9
2.8.1 Regeln fiir die Darstellung . . . . . . . . .. ... ... ... 9
2.8.2 Regeln fiir die Komposition . . . . . .. .. ... ... . ... 10
2.8.3 Vereinfachungsregeln . . . . . . . .. .. ... oL 10
2.8.4 Kombinierte Figur . . . . . .. ... o 10
2.9 Was diese Notation nicht leisten kann . . . . . . . .. ... ... 0. 11
2.10 Zusitzliche Erweiterungen . . . . . . . ... oL L 12
A Beispiele, Materialien und mehr 12
B Literaturverzeichnis 12
C Kompakt 13



1 Notationen: Ein Uberblick

Bevor ich unsere neue, erweiterte Notation vorstellen, m&chte ich etwas weiter ausholen und einige
Hintergriinde zum Thema »Notationen« beleuchten.

Prinzipiell kann man Notationen in zwei Klassen unterteilen. In textuelle und graphische No-
tationen.

1.1 Textuelle Notationen

Textuelle Notationen kénnen sequentiell dargestelllt werden. Gerade dies ist fiir die Datenverarbei-
tung via PC, aber auch vom Reiter (ndmlich dann, wenn ihm Kommandos »sequentiell« gegeben
werden) von essentieller Bedeutung.

Bei den textuellen Notationen konnte ich zwei wesentliche ausmachen:

Kommandos Alle Kommandos lassen sich natiirlich »sequentiell« notieren. So sind zum Bei-
spiel im FN-Aufgabenheft die Dressuraufgaben mit einer solchen Notation auf » Kommando-
Ebene« dargestellt. Bei der Kavallerie waren die Kommandos am weitesten standardisiert.
Mehr zu diesem Thema finden Sie weiter hinten im Buch.

Computerlesbare Notationen Wesentlich abstrakter sind natiirlich computerlesbare Notatio-
nen, wie die, welche auch die QuadrillenPlaner-Software verwendet.

1.2 Graphische Notationen

Textuelle Notationen haben den Nachteil, dass sie vom Leser erst in Bilder umgesetzt werden
miissen. Mit einer grafischen Notation ist es moglich, diese Ebene vorweg zu nehmen. Damit wird
eine Choreographie deutlich schneller aufgenommen und Missversténdnisse werden seltener.

1.2.1 Gebriuchliche Notationen fiir den Reiter

Welche Notationen fiir Reiter gibt es bereits?

Ublicherweise werden komplexere Figuren oder Quadrillen mit einer grapischen Notation wei-
tergegeben. Fast immer gibt es eine Sequenz von Bildern, die jeweils eine Figur oder einen Teil
davon darstellen.

In diesem — kommentierten — Rundblick m6chten wir Thnen ein breites Spektrum im Moment
gebriuchlicher Notationen vorstellen.

A L) Ly L
e
F K Fil K F K F K
'ljh. . . . . . .
VI
B ‘Vk‘/\"/\'j\(/bb E B E B } ) E B E
o . J o o\, Vol o .
[ H [ [ H ANH
| L ¢
c c [ [
A R A A

%
e
\
2
N
4
T

} [ / . . . .
v v
B E E B /[\ /l\ E B l E
.. / \ L[] . ° . .. ". *
mi / H w H w m
I \ 72 Bl
¢ ¢ ¢ ¢
) 3 ) 3

r 1 r

Abbildung 1: Einfache, handschriftliche Notation.



Zunichst zu der iiblichen Schnellschreibweise im Rahmen einer » Zettelwirtschaft«. So habe ich
unsere Quadrillen geplant, bevor die Software einsetzbar war. Man merkt dieser Notation an, dass
sie sehr minimalistisch ist und das Hauptinteresse daran lag, mit moglichst wenigen Strichen grob
zu skizzieren, in welcher Reihenfolge die Figuren geritten werden sollen.

Hilfen zum Anreiten aus
dem Halten in den Schritt

Zeichenerklérung:

» treibender Schenkel

5 verwahrender
~ Schenkel

weniger stark
belastende
Gewichtshilfe

belastende
® Gewichtshilfe

annehmende, durch-
l haltende oder ver-

wahrende Ziigelhilfe

nachgebende
Ziigelhilfe

Abbildung 2: Einwirkung des Reiters. Notation nach Binder/Wolf [4].

Diese Notation hat einen anderen Zweck als die anderen. Sie zeigt, wie der Reiter einwirken
soll um eine bestimmte Wirkung zu erzielen (Hier: Aus dem Halten im Schritt anreiten) aber
nicht das Ergebnis (das tatséchliche anreiten des Pferdes wird nicht gezeigt). Insofern ist diese
Notation exakt das Gegenteil dessen, was wir mit einer neuen Notation leisten wollen, ndmlich die
Bewegung auf der Reitbahn zu zeigen.

%

\

B,

Abbildung 3: Notation von Wolfgang Stein, verwendet in [1].

Oben sehen Sie die Notation von Wolfgang Stein. Die Pferde sind hier relativ wirklichkeitstreu
und in Draufsicht dargestellt. Die Richtung wird durch einen Pfeil wiedergegeben, Biegung und
Stellung konnen aus der Form der Pferddarstellung erkannt werden.



\

\

\

B P ——
|

T

~
N
N\

|

1

|

== s
|

1

-

1

1

N

|
1

SR | RU USRS (R [ ——

I
L
(]
|
1
|
1
-
|
|
I
|
]
haSl
|
I
I
I
I
|
+

<
&
L
|
I
I
|
—f_
|
I
|
|
L
I
}
|
:
|
S T || S ——

Abbildung 4: Notation von Erich Oese, verwendet in [2].

Hier nun die Notation von Erich Oese. Sie ist bereits recht formal und ist das Hauptvorbild fiir
die neue erweiterte Notation. Gelungen finde ich zum einen die klare Einteilung des Reitvierecks,
wie auch der Verlauf der Spur. Es ist klar zu erkennen wie geritten werden soll. Verwirrend finde
ich, dass ein und dasselbe Pferd jeweils 2-mal vorkommen. Stérend an der Notation finde ich auch
die » Kommandopfeile« links oberhalb. Mir wird schon klar, dass hier gezeigt werden soll, dass bei
der Figur zwei Kommandos gegeben werden sollen. Aber wann? Was fiir eine Bedeutung hat der
Pfeil? Soll der Kommandeur tatséchlich an dieser Stelle Position beziehen?

Trotz oder gerade wegen dieser Kritik hat mir aber speziell diese Notation Impulse fiir eine
eigene, aussagekriiftige Notation gegeben.

2 Die erweiterte Notation im Dressurviereck

Basierend auf den Erfahrungen unserer Recherche griinden wir also hier eine eigene, neue Notation.
Da sie als Basis viele Elemente bisher verwendeter Notation verwendet, diese im folgenden klar
definiert, aber auch eigene Erweiterungen mitbringt, mdchten wir sie »erweiterte Notation im
Dressurviereck« nennen.

2.1 Die Leitlinien

An folgenden Leitlinien soll sich diese Notation orientieren.

1. Klarheit. Damit ist die formale Eindeutigkeit der Notation gemeint.



2. Anschaulichkeit. Die Notation geniigt Kriterien wie » Lesbarkeit« und » Benutzbarkeit«.

3. Sparsamkeit. Mit moglichst wenigen Symbolen und moglichst wenig Einzelbildern auszu-
kommen.

2.2 Bahneinteilung

Neben den sichtbaren Schildern an der Bande, den hier sog. »klassischen Bahnbezeichnungen«
verwendet man fiir die Planung ein (gedachtes) Koordinatensystem. Die Bahn wird in gedachte
8x4 Rasterquadrate zu je 5x5m (bzw. 7,5x7,5m bei einem Viereck mit 30m Breite) eingeteilt,
welche der Linge nach, von oben nach unten mit 1-9 und der Breite nach von rechts nach links
mit a-e bezeichnet sind.

9 A
& I

F K
7o °
6 .
5B E
4 L
3e °

M H
2
1 C

e d c b a

Abbildung 5: Einteilung des Dressurvierecks fiir Formationsritte. Die sonst {iblichen Bahnbezeich-
nungen sind ebenfalls angegeben.

Die 2er bzw. 7er Querlinien entsprechen iibrigens nicht der Verbindung der Linie F-K bzw. M-H.
Dies ist im Buch von Erich Oese leider durchgéngig falsch dargestellt (vgl. mit den FN-Richtlinien).
Die sonst iiblichen Bahnpunkte sind 6m weit von der kurzen Seite angebracht. Die Zirkelpunkte
an der Bande sind 3e, 3a, 7e und 7a, sie liegen an der gleichen Stelle wie die entsprechenden
Bezeichnungen an der Bande. Fiir andere Reitbahngréfien ergeben sich die Bahnbezeichnungen
fiir Formationritte analog.



2.3 Der Hufschlag

Der erste Hufschlag liegt meist um die 60cm von der Bande entfernt, was die nutzbare Breite und
Lange des Reitvierecks damit um iiber 1 Meter verkiirzt.

Die weiteren (2., 3. usw.) Hufschléige fiir das Reiten in Formation ergeben sich aus dem reiterlichen
Niveau. Je enger geritten werden kann, desto enger liegen die Hufschldge zusammen und es passen
ingesamt mehr Reiter nebeneinander in die Bahn.

2.4 Pferdeldnge und Schrittlinge
Als Faustregel gilt::

1 Pferdelinge ~ 3 Schrittlingen (1)
1 PL ~3 SL ~24m 2)
~— N
P ferdelinge Schrittlinge

Fiir eine Pferdeldnge verwendet man typischerweise 2,4m, woraus sich eine Schrittlinge von
80cm ergibt. Wird aber z.B. eine Quadrille fiir Ponys geplant, so sollte die verwendete Pferdeldn-
ge und damit auch die Schrittlinge neu festgelegt werden. Auch die Kurven kénnen dann enger
werden.

2.5 Geschwindigkeit, Richtung und Gangart

Das Pferd selbst wird durch einen Pfeil, den Hauptpfeil reprisentiert. Die Biegung des Pfeiles hat
stets die gewiinschte Biegung des Pferdes abzubilden. Zusitzlich zeigt ein Vektor die Stellung des
Kopfes und - durch seine Linge - das aktuelle Tempo des Pferdes an. Der Vektor wird als Strich
von der Pfeilspitze des Hauptpfeiles in Bewegungsrichtung gehend eingezeichnet.

Gangartwimpel

Abbildung 6: Die Komponenten der Notation

Schliefslich zeigt ein Gangartwimpel am Fufte des Hauptpfeils die aktuelle Gangart an. Ein
Strich quer vor der Pfeilspitze zeigt an, dass keine Vorwirtsbewegung stattfinden. Der Trab wird
durch 2 Striche reprisentiert (aufgrund der Symmetrie der Gangart), der Galopp durch 1 Strich.
Fiir Rechtsgalopp auf der rechten, fiir Linksgalopp auf der linken Seite. Die Gangartwimpel fiir
Trab und Galopp sollten im rechten Winkel zur aktuellen Stellung des Pferdes angebracht werden.



1: Schritt
1 N 2: Trab
4 N 3: Rechtsgalopp
@ ® 4: Linksgalopp
N A
5: Versammelter Trab
-@ @— 6: Trab im Arbeitstempo

7: Mitteltrab

8: Halten und Stehen
(® 9: Auf der Stelle traben
10: Auf der Stelle galoppieren

Abbildung 7: Die Gangarten

2.6 Die Spur

Die Spur gibt die Bewegung des Pferdes, genauer gesagt des Pferdekopfes (das wird wichtig, wenn
wir eine Vorder- von einer Hinterhandwendung unterscheiden wollen) auf der Reitbahn wieder.
Durch diese Spur wird auch die Verbindung zwischen den Einzelbildern gekniipft. Deshalb ist
wichtig:

Die Spur muss immer exakt dort beginnen, wo die Spur im vorherigen Bild aufhért und dort enden,
wo die Spur im néchsten Bild beginnt.

Der komplette Ubergang von einem zum niichsten Einzelbild ist so dokumentiert.

Eine Spur kann aus zwei verschiedenen Elementen bestehen: Geraden Linien und Teilen der Volte.
Diese Elemente diirfen beliebig hintereinander kombiniert werden.

2
1: Hinterhandwenduhg
2: Vorderhandwenduhg

Abbildung 8: Hinter- und Vorderhandwendung kénnen allein an der Spur erkannt werden.

2.7 Biegung und Seitenginge

Wie bereits oben gezeigt, wird die tatsédchlich gewiinschte Biegung durch den Hauptpfeil und
die Stellung durch den Vektor angezeigt. Die aktuelle Bewegungsrichtung des Pferdes ergibt sich
automatisch aus dem Ende der Spur. Dadurch wird es moglich, auch Seitengénge darzustellen.



o s e
Ty ——————

S ———
Na————

PR ——

) T ——

(Y S —

Gestellt und gebogen:

1: Weder noch
Nach links gestellt
Nach rechts gestellt

Nach links gebogen (und gestellt)
Nach rechts gebogen (und gestellt)
Schenkelweichen rechts, ohne Stellung
Schenkelweichen links, ohne Stellung

Gy U W N

Abbildung 9: Einige Seitengénge mit der Notation



>)

@

Einige Seitengange “

® L

EN

chenkelweichen

: Travers

Fenvers

M -m e

T

=

.’C‘\

Abbildung 10: Biegung und Stellung

2.8 Regeln der neuen Notation

Das oben gesagte ldsst sich auf wenige Regeln reduzieren:

2.8.1

Regeln fiir die Darstellung

1. Jedes Pferd wird durch einen, entsprechend der Pferdebiegung gebogenen Hauptpfeil repra-

sentiert.

2. Zusétzlich kann an der Spitze des Hauptpfeiles ein Vektor die Geschwindigkeit und die ak-

tuelle Stellung des Kopfes anzeigen.

3. Die Gangartwimpel am Fufie des Hauptpfeiles zeigen die Gangarten Schritt, Trab, Rechts-

und Linksgalopp an.

4. Durch eine Spur wird die Verbindung zwischen den Einzelbildern gekniipft. Sie beginnt
dort, wo die Spur im vorherigen Bild aufhtrt und endet wiederum dort, wo die Spur im
néchsten Bild beginnt. Der komplette Ubergang von einem zum néchsten Einzelbild ist so

dokumentiert.



2.8.2 Regeln fiir die Komposition

1. Die Stellung und Biegung sowie die Gangart der Pferde bleiben wéhrend eines Einzelbildes
konstant. Nur in wenigen Ausnahmen diirfen Einzelbilder kombiniert werden, dazu weiter
unten mehr.

2. Tempi und Gangart des Pferdes auf der Spur sind so, wie durch den Hauptpfeil angezeigt.
Biegung und Richtung verlaufen dabei analog zur Spur. Das heifst: In nur einem Bild wird
ersichtlich, wie (also in welcher Gangart, Tempo, Stellung usw.) von einem Punkt A zu einem
Punkt B geritten wird.

3. Pro Einzelbild darf nur ein Kommando zugeordnet sein.

4. Tritt mehr als 1 Pferd auf, so sind die einzelnen Pferde mit einer fortlaufenden Nummerierung
zu versehen.

2.8.3 Vereinfachungsregeln

1. Der Vektor kann weggelassen werden, wenn er tangential der Biegung des Pferdes folgt. Im
Klartext: Nur bei Seitengingen muss der Vektor eingezeichnet werden, oder dann, wenn
Geschwindigkeitsunterschiede illustriert werden sollen.

2. Abteilungen voreinander kénnen durch einen langen Hauptpfeil ersetzt werden. Dies gilt
aber nur, solange jeder Reiter im Zug auch wirklich auf demselben Hufschlag wie der Vor-
dermann reiten soll. Ergibt sich hier eine klare Nummernabfolge, so lasst sich auch diese
zusammenfassen.

2.8.4 Kombinierte Figur

Hiufige Gangart- oder auch Geschwindigkeitswechsel fithren, nach der Regel 1 der Komposition,
zu einer schnell wachsenden Anzahl von, eigentlich {iberfliissigen, Einzelbildern. Ein konkretes
Beispiel: Die ler Galoppwechsel. 6 Stiick hintereinander ausgefiihrt fithrt zu 6 Einzelbildern, in
denen sich das Pferd jeweils nur einen Schritt vorwérts bewegt. Ein Leser wiirde nicht auf Anhieb
erkennen was gemeint ist. Genau so ist es auch bei einfachen Figuren wie »Viereck verkleinerny,
welche nach den Regeln in 3 Einzelbildern festgehalten werden muss.

Diese Schwierigkeiten lassen sich mit den kombinierten Figuren l6sen. Dazu kdénnen einfach
mehrere Figuren in einem Einzelbild festgehalten werden, so als ob man zunéchst die Einzelfiguren
- nach den Regeln korrekt - zeichnet und hinterher {ibereinander legt.

10



1
2
1
1
1
1
L
1Y
1
L
‘\
Y 3
1
1
1Y
4
1
[}
2
1
1Y
‘\
% 4
1y
1
1)
1
Y
5
!
[
£
I
1
'!
i 1 8
L
[
J'! -
! 2
[
i
I
i —
[
i 4 7
r
[}
r —
‘l'
i A
!
T
l —
: 8
9
e d c b a

Abbildung 11: Kombinierte Figuren. Pferd 1: Viereck verkleinern und vergofsern. Pferd 2: Fliegende
Galoppwechsel.

In diesen beiden Beispielen oben werden kombinierte Figuren verwendet. Die kombinierte Figur
» Viereck verkleinern und vergréfiern« besteht im Prinzip aus 3 Einzelfiguren. Klar ist zu erken-
nen, an welcher Stelle der Reiter sein Pferd umstellen muss. Auch bei der zweiten kombinierten

Figur, einem mehrfachen fliegenden Galoppwechsel kann man die exakten Punkte fiir die Wechsel
erkennen.

2.9 Was diese Notation nicht leisten kann
Keine Abstraktion kann perfekt sein. Genau so, wie auch Musiknoten nicht » perfekt« sind und eine

Interpretation zulassen, so wird auch eine Notation auf dem Dressurviereck nicht allen Aspekten
gerecht werden konnen.

e Die Notation beschrinkt sich auf 2 Raumdimensionen. Zum Beispiel Lektionen der hohen

Schule oder Sprungkurven fiir Springreiter kénnen mit dieser Notation also nicht dargestellt
werden.

e Sitz und Einwirkung des Reiters werden nicht beriicksichtigt, es wird also lediglich das
»Was?« und nicht das » Wie?« dargestellt.

11



Vielen Schwierigkeiten kann man aber mittels einer kurzen Notiz begegnen, ein textueller Hinweis
an der richtigen Stelle geniigt meist vollkommen, um eine Situation klar darzustellen.

2.10 Zuséatzliche Erweiterungen

Auf Basis dieser Notation sind natiirlich auch weitere Erweiterungen vorstellbar. Naheliegend ware
z.B. eine aufwéndigere Kodierung der Tempi. So kdnnten z.B. die Verstdrkungen auch mit z.B. 3
parallelen Vektoren gekennzeichnet werden und die Strichlinge gibt die feinen T6ne an.

A Beispiele, Materialien und mehr

..finden Sie auf der Homepage hitp://www.quadrillenschule.de.

B Literaturverzeichnis

Literatur

[1] Hans-Joachim Bruno, Formationsreiten — mehr Spaf zu Pferde, erschienen im Albert Miiller
Verlag AG, Riischlikon-Ziirich 1976.

[2] Erich Oese, Quadrillen reiten, Idee - Gestaltung - Présentation, erschienen im FN-Verlag
Warendorf 1992.

[3] Aufgabenheft -Reiten- Ausgabe 2000, FNverlag der deutschen Reiterlichen Vereinigung.

[4] Sibylle Luise Binder und Gefino Wolf, Reiten lernen, herausgegeben von Ludger Beerbaum
im Bassermann Verlag 2002.

12



- - - 3IY °3Te ‘uyedg STp ydanp STuTTusbueTyos
Sp 9|NYoSuUs|IPEND MMM//:dRY usbog p ‘uyed STP YoINp STUTTUSHUETYDS OSN
usbog ¢ ‘uyed STp YoInp STUTTuUSHueTyos ~ -
\ \,
Sunomog ~ asA[euy ~ aryderdoaroy) ~ Sururer], ~ Sunueg ,u\
0
Dd we sunue[damInssa.L( I[[QUOISSO0.I %l |l
! !
! i
H {
& i pueisoy Td ¢ Teq
puelsqy 14 € Teq| T9%ITZ weute
T
To3ITZ WaUTe UT| ut spisid § !
/
epie3yd 9 /
e q > P .
6
o
8 o
H (4 3
T o
L O
) u\\ C//
s
ﬁ 1
g 3 Bunuyolezeg syosisse|y
wop X wWog &
Bunuyolezeg ayosijews)sig
i
B woy X wog i puelsay Td §‘T T=d 9 i puelsqy 1d T 1ed
TSYITZ WIUTS | ToyITZ WaUTe
& Ut spIsid 0T uT epIsIid ZT H
@.
26uRILLYOS abunjapuaf 4 2 '
z A~ A= )i P ;
wypgr 1S e~ Id 1 N \\@ \@
' v g/ ¢ _ [ye]
——®- QIS O) —

‘gyUTT USUOTSMISYUSYDS :[

buntreas suyo ueretddoTeb eTTels Iep Iny

(31123596 pun)

usbogab syUTT YoeN ¥

usyelsg pun usiTeH

C Kompakt

PunTTe3g suUYo ‘S3YDST USUDTSMTSIUSUDS !9
(171921596 pun) usbogsh siyosI yoeN :§ usdgeal STT83s I8P JnY ¢ o) @ @
37Te358b s3yoeI yoeN g H

o 3TTe3seb SYUTT yoeN :z
yoou Ispam :T
rusbogsh pun 7121889

[edwimiresuen)

qeIITeIITH :L

odws3syTeqIy WT deIl :9
i L] L2 1 eIl I9}TSUMESISA :G
L
mﬂ

<
1
i
]
¢4
ddoTebsyurT :¥ -
ddoTebsiyoey :¢

peydidnery

()

Bunuo 19788 SUOSIELEISAg]

———————————

wog X Woz.

qear :g
12TIY0S T

Pwduoyy
| DIIITAINSSII(] WI UOTJLJON d}I}IIMID I




Index
Ubergang, 9
Abstraktion, 11

Bahnbezeichnungen, 5
Bahneinteilung, 5
Biegung, 6, 7, 9
Bilder, 2

Choreographie, 2
Computerlesbar, 2

Darstellungsregeln, 9
Dimensionen, 11
Dressurviereck, 5

Einwirkung, 3, 11
Einzelbild, 7
Element, 7
Ergebnis, 3
Erweiterungen, 4

Figur, 2, 10
Fliegende Galoppwechsel, 10
Formation, 6

Galoppwechsel, 10, 11
Gangart, 7, 10
Gangartwimpel, 6, 7, 10
Geschwindigkeit, 6
Graphische Notation, 2

Handschrift, 2
Hauptpfeil, 6, 7, 9
Hinterhandwendung, 7
Hohe Schule, 11
Hufschlag, 6

Kavallerie, 2
Kodierung, 12
Kombinierte Figur, 10
Kommando, 2
Kommandopfeil, 4
Komponenten, 6
Kompositionsregeln, 10

Notationen, 2

Pferdeldnge, 6
Pferdeschritte, 6
PL, 6

Quadrille, 2

Querlinie, 5

Rasterquadrat, 5
Reitbahngrofe, 5

Seitengang, 7-9, 11
sequentiell, 2

Sitz, 11

SL, 6
Sprungkurven, 11
Spur, 7, 10
Stellung, 6, 7, 9

Tempi, 6, 10, 12
Tempo, 6

Textuelle Notation, 2
Transformation, 9

Vektor, 6, 10, 12
Vereinfachungsregeln, 10
Verstirkung, 12
Viereck, 9

Viereck verkleinern, 10
Vorderhandwendung, 7

Zettelwirtschaft, 3
Zirkelpunkt, 5

14



